



Rok významných investic v Bohdalově

Vážení občané, letošní rok je v našem městyse charakterizován zahájením a výstavbou mimořádně rozsáhlých investic. Současně probíhá několik významných stavebních projektů a další jsou připraveny k realizaci. Jejich společným cílem je zvýšit bezpečnost, modernizovat technickou infrastrukturu a postupně vytvářet kvalitnější veřejný prostor pro život nás všech.

Celková hodnota realizovaných i připravovaných investic dosahuje několika desítek milionů korun. Za každou z těchto staveb stojí mnoho měsíců, často i několik let projektových příprav, jednání s vlastníky pozemků, správci inženýrských sítí, dotčenými orgány státní správy i poskytovateli dotací. O to více nás těší, že se většina těchto projektů dnes stává skutečností.

Je nám zároveň jasné, že takto rozsáhlé stavební práce přinášejí dočasné dopravní omezení i určité komplikace pro každodenní život. Děkujeme proto všem občanům za trpělivost, ohleduplnost a pochopení. Věříme, že výsledkem bude modernější, bezpečnější a příjemnější Bohdalov, který bude dobře sloužit nejen nám, ale i budoucím generacím.

Nový chodník u základní školy a fotbalového hřiště

Stavba nového chodníku podél místní komunikace od budovy základní školy směrem k fotbalovému hřišti byla úspěšně dokončena i v současné době probíhají již finální drobné práce a administrativní kroky vedoucí ke kolaudaci stavby. Součástí projektu byla výstavba retenční nádrže pro zachytávání dešťové

vody z chodníku a přilehlé komunikace, byl vybudován nový vstup na dětské hřiště, parkovací místa před školou pro rodiče přivážející děti do základní školy i nové oplocení.

Někteří občané si možná všimli, že sloupky veřejného osvětlení v krajní části chodníku nejsou umístěny v ideální linii. Důvodem je skutečnost, že se městyse nepodařilo dohodnout s vlastníkem sousedního pozemku na jeho odprodeji, který by umožnil rozšíření veřejného prostoru pro vedení chodníku i umístění veřejného osvětlení. Přesto se podařilo nalézt technické řešení, které zajistí bezpečné osvětlení celé trasy.

Věříme, že nový chodník významně přispěje k bezpečnosti dětí, rodičů i všech ostatních chodců.

Rekonstrukce historického centra městyse

Po několika letech příprav byla zahájena dlouho očekávaná rekonstrukce historického centra Bohdalova. V současné době probíhají přípravné práce a poskládání nového veřejného osvětlení. V dalších etapách budou následovat práce na obnově kanalizace, vodovodu a dalších podzemních sítí, poté rekonstrukce komunikací, parkovacích ploch a veřejných prostranství, instalace nového městského mobiliáře i výsadba zeleně. Mnohé občany zajímá také průběh letošní bohdalovské pouti. Rád bych všechny ujistil, že pouť se uskuteční nejen v tradičním termínu ale i rozsahu. Plochy městečka budou pro umístění poutových atrakcí připraveny tak, aby mohla pouť proběhnout ve svém obvyklém formátu.



O postupu jednotlivých etap i případných dopravních omezeních budeme občané průběžně informovat.

Chodník po hrázi Záhumenného rybníka a rekonstrukce vodovodu

Pokračují také práce na investiční akci spojující rekonstrukci vodovodu s následnou výstavbou chodníku po hrázi Záhumenného rybníka. Byl již položen první úsek nového vodovodního řadu a v současné době probíhá instalace opěrné bezpečnostní stěny. Po dokončení těchto prací bude navazovat výstavba samotného chodníku, který zajistí bezpečné propojení centra městyse se zemědělským areálem AGRAS, prodejnou potravin a čerpací stanicí pohonných hmot. Součástí celé investice bude rovněž nové veřejné osvětlení, které zvýší bezpečnost této frekventované trasy. Nový chodník zároveň využijí občané při procházkách směrem na Chroustov, k rybníku Belfrid i do okolní krajiny.

Připravujeme další investice

Městys pokračuje také v přípravě dalších projektů. Jedním z nich je úprava místní komunikace v úseku od bývalého zdravotního střediska k obchvatu. Součástí stavby bude vybudování



zpomalovací prahu, který přispěje ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu v této části městyse. Pro tuto investiční akci již bylo vydáno stavební povolení a v současné době připravujeme výběrové řízení na zhotovitele stavby.

Závěrem

Vážení spoluobčané, každá z uvedených staveb představuje krok k tomu, aby byl Bohdalov bezpečnějším, modernějším a příjemnějším místem pro život. Dobře si uvědomujeme, že realizace takto rozsáhlých investic s sebou přináší dočasné omezení i komplikace. O to více si vážíme Vaší trpělivosti, ohleduplnosti a podpory.

Jsmo přesvědčeni, že odpovědně připravované investice jsou jednou z nejlepších cest, jak zachovat Bohdalov jako obec, kde se dobře žije dnes i v budoucnu. Všechny realizované projekty mají společný cíl – zlepšovat prostředí pro každodenní život nás všech a vytvářet kvalitní zázemí pro budoucí generace.

Děkujeme Vám, že společně přispíváme k rozvoji našeho městyse.

*Za zastupitelstvo městyse Bohdalov
Arnošt Juda, starosta*

Bohdalovský ovál

Bohdalovský ovál napsal úspěšné 4. pokračování: Tropické vedro běžce neodradilo, atmosféra byla fantastická.

V sobotu 20. června 2026 ožil místní sportovní areál již 4. ročníkem oblíbené běžecké akce „Bohdalovský ovál“. Letošní ročník nasadil latku opravdu vysoko – a to doslova, protože podání závodníkům připravila zkoušku v podobě neskutečně horkého, tropického dne. O to větší uznání si zaslouží všichni, kteří se postavili na startovní čáru.

Organizátoři pro účastníky i širokou veřejnost připravili bohatý doprovodný program, takže sportovní dopoledne nebylo zdaleka jen o samotném běhu. Malí i velcí návštěvníci si mohli čekat na start nebo vyhlášení výsledků s přijemným doplňkovými aktivitami. Proběhlo klání ve skoku přes švihadlo a jízda zručnosti na koloběžce, kde děti předváděly skvělé výkony.

Své stánky v areálu otevřeli také významní partneři akce – Kooperativa a Česká průmyslová zdravotní pojišťovna. U jejich zástupců čekaly na děti další zábavné soutěže, kvízy a drobné odměny.

Kulturní osvěžení a skvělý vizuální zážitek zajistilo Středisko volného času



(SVC) Active Žďár nad Sázavou. Místní mažoretky vystoupily v průběhu dne hned dvakrát a sklídily obrovský potlesk. Divákům se představily ve dvou dynamických choreografiích – poprvé s barevnými pompony a podruhé v precizním technickém vystoupení s klasickými hůlkami.

Komu patří velké poděkování?

Úspěšná realizace takto rozsáhlé akce je vždy výsledkem skvělé týmové práce. Pořadatelé proto touto cestou posílají obrovské poděkování všem, kteří přiložili ruku k dílu:

Dětem na prvním místě: Za neuvěřitelnou energii, bojovnost a sportovní srdce, které v úmorném vedru na trati předvedly. Jste naši největší hrdinové a klobouk dolů před vámi!

Fanouškům a divákům: Za vytvoření motivující atmosféry během celého závodu, která hnala běžce dopředu.

Sponzorům a partnerům: Bez jejichž štedré finanční a materiální podpory by nebylo možné akci v takové kvalitě zorganizovat. Velmi si vážíme, že stojíte při nás.

Dětský den v Bohdalově

V sobotu 11. července 2026 se na fotbalovém hřišti konal již 3. ročník Dětského dne pořádaného FC Bohdalov. Počasí po celý den přálo, slunce svítilo a vytvořilo ideální podmínky pro zábavu i sportovní aktivity.

Akce se těšila mimořádnému zájmu – dorazilo neuvěřitelných 153 dětí, které si užily pestrý program a plnily úkoly na deseti soutěžních stanovištích. Velkou novinkou a zároveň největším lákadlem byly fotbalové šipky, u kterých se s nadšením střídaly nejen děti, ale také dospělí návštěvníci.

Za splnění všech úkolů čekaly na děti krásné odměny od štedrých sponzorů. Každý si navíc mohl pochutnat na páрку

Organizačnímu týmu a dobrovolníkům: Za každou minutou této akce se skrývá obrovský kus neviditelné práce. Celý tým makal na maximum, abychom to společně dotáhli do úspěšného konce. Běhu zdar!

Za ST Sportak Teplá Veronika

v rohlíku, osvěžit se limonádou a dát si zmrzlinu. V horkém letním počasí přišlo vhod také občerstvení v podobě čerstvých melounů, na kterých si děti s chutí pochutnaly a které je příjemně osvěžily.

Nechybělo ani velmi oblíbené malování na obličej, díky kterému děti odcházely s krásnými obrázkem a úsměvem na tváři. Velký zájem byl také o cukrovou vatu a skákací hrad, kde si děti dosyta zaskočily.

O sportovní program se také postarala bohdalovská fotbalová příprava. Mladí fotbalisté předvedli návštěvníkům, jak probíhá jejich trénink, a následně si zahráli vzájemný zápas v nových zářivých

pokračování na str. 13

Dětský den v Bohdalově pokračování ze str. 12

drešech, které jim věnovaly stavebniny DEK.

Současné probíhala soutěž ve střelbě na branku, určená dětem i dospělým. Soutěžící bojovali o hodnotné ceny, mezi nimiž nechyběly například vstupenky do

Pekla Čertoviny, Hopíku či Škilandu, dále chytré hodinky, kapři, darty a koláče od Enpeky a mnoho dalších atraktivních odměn. Ve večerních hodinách se o zábavu postarala kapela Frankenstein, která hrála k tanci i poslechu. Po celé odpoled-

ne bylo pro návštěvníky připraveno také výborné grilované maso a další občerstvení v místní hospůdce.

Velké poděkování patří celému týmu FC Bohdalov a všem, kteří přiložili ruku k dílu a podíleli se na přípravě i organiza-

ci této vydařené akce. Poděkování si zaslouží také všichni sponzoři, kteří svými dary a podporou přispěli k tomu, že si děti odnesou spoustu krásných zážitků, radosti a nezapomenutelných vzpomínek.

Míla Vaňková, místostarostka

Soutěžní klání mladých chovatelů okresu Žďár nad Sázavou

V neděli 31. května 2026 se již tradičně v kulturním domě v Bohdalově konalo okresní kolo soutěže mladých chovatelů okresu Žďár nad Sázavou.

Zúčastnilo se ho 16 dětí, které soutěžily v 7 odbornostech. Soutěžící byli tentokrát ze základních organizací ČSCH v Bohdalově a Velké Bíteši. Nejpočetnější byla tradičně odbornost chovu králíků, a nově také odbornost chovu drůbeže.

Součástí soutěže je práce – pozorování z vlastního chovu. Pro lepší představu, taková malá „diplomka“. Každý soutěžící také vyplnil test odborných znalostí, absolvovat pohovor k písemné práci

a poznávačku plemen či druhů zvířat.

Poděkování za podporu soutěže patří obci Bohdalov, Kraji Vysočina a OO ČSCH Žďár nad Sázavou. Skvěle občerstvení nám i tentokrát poskytla firmě AGRAS Bohdalov a.s., odměny pro soutěžící byly od firmy STORMWARE s.r.o., Jihlava.

Soutěž by se neobešla bez zkoušejících, kteří soutěžícím poskytli také cenné informace. Čas byl i na povídání a sdílení zkušeností. Chovatelé králíků zkoušela Tereza Neubauerová, králíci hop Jana Bernardová, mladé kynology Ivana Blahová. Chovatele exotického

ptactva prověřil Martin Vykouk, chovatele drůbeže Iveta Prombergerová. Mladé akvaristy a chovatele terarijních zvířat si vzal na starost Jiří Boháček. Všeobecné kategorii se věnovala Ivana Pavlů. Soutěžící z Velké Bíteše přivezli Aleš Hotárek a Jan Majerhöfer.

Na celostátním kole, které se letos bude konat 2. – 5. srpna v Třeboni. Náš okres budou reprezentovat: ● Dora Dočekalová, králíci, II., Bohdalov ● Petr Dočekal, drůbež I., Bohdalov ● Anežka Dočekalová, psi, I., Bohdalov ● Eliška Zimmermanová, všeobecná, Velká Bíteš ● Eliška Pavlů, králíci II, Bohdalov ● Dora Dočekalová, králíci hop, II., Bohdalov ● Milan Vlček, drůbež I., Velká Bíteš ● Tomáš Gruber, okrasné ptactvo I., Velká Bíteš

V neděli 28. června se mladí chovatelé sešli v chovatelském areálu ve Velké Bíteši, aby prověřili své znalosti a získali nové. Kromě mladých chovatelů okresu Žďár přijeli také jejich vrstevníci z Ivančic. Školiteli v oblasti chovu králíků byli MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D. a Jiří Jáhoda, drůbež Ing. Iveta Prombergerová, Ph.D., poutavé přednášky s praktickými ukázkami z akvaristiky a teraristiky připravil Jiří Boháček, testy pro králíci hop zpracovala Věra Prombergerová.

Za skvěle připravenou akci, vynikající zázemi a výborné občerstvení Bítešským děkujeme.

Přejeme hodně úspěchů, nejen v soutěži ale také v chovech.

*Za tým organizátorů
Iveta Prombergerová*

Novinky ze školy



ře. Po úvodním přivítání paní ředitelkou každý z nich přečetl krátký text ze slabikáře a poté všichni společně přednesli čtenářský slib. Následovalo samotné pasování, při němž paní ředitelka symbolicky pasovala děti mečem s nápisem „Jsem čtenář“. Na památku si žáci odnesli diplom a srdečnou gratulaci od paní ředitelky i třídní učitelky.

Sportovní úspěchy

V červnu se naši žáci zúčastnili dvou turnajů v malé kopané v Nižkově. Mladší fotbalisté ze 3.–5. třídy poměřili své síly s dalšími pěti týmy. Po vítězství nad Nižkovem, prohrách se Sázavou a Novým Veselím se utkali s Dlouhou Vsi, nad kterou přesvědčivě zvítězili 9:0. V turnaji tak obsadili krásné 3. místo.

Turnaje starších žáků se zúčastnilo osm družstev. Naše družstvo bez porážky ovládlo základní skupinu a po výhře nad Českou Bělou postoupilo do finále. V napínavém zápase nakonec těsně podlehl Velké Losenici 2:3 a odvezlo si výborné 2. místo. Všem hráčům gratulujeme a děkujeme za bojovnost, týmovou spolupráci a skvělou reprezentaci školy.

Slavnostní ukončení školního roku

V pátek 26. června jsme společně zakončili školní rok slavnostním setkáním v kulturním domě. Tradiční akce se zúčastnili žáci, pedagogové, pan starosta obce i členové Školské rady. Paní ředitelka ve svém úvodním projevu zhodnotila uplynulý školní rok, připomněla jeho nejvýznamnější události a poděkovala všem, kteří se podíleli na chodu školy. Předsedkyně Školské rady poté předala Cenu Školské rady Pavlu Sedmidubskému za vynikající reprezentaci školy a Bohdalova v celostátním kole Astronomické olympiády. Následovalo vyhodnocení sportovních projektů, vědomostních, uměleckých a sportovních soutěží a dalších školních akcí druhého pololetí, při němž řada žáků převzala diplomy a věcné ceny za své úspěchy a aktivní přístup.

Slavnostní dopoledne završilo rozloučení s žáky 9. třídy. Přejeme jim mnoho štěstí, úspěchů, nových přátelství a vykoření správným směrem na jejich další cestě. Po skončení programu se žáci přesunuli do svých tříd, kde obdrželi vysvědčení. Poté už nic nebránilo začátku zasloužených letních prázdnin.

Přejeme vám krásné letní dny plné sluníčka, pohody, odpočinku a příjemných zážitků.

*Mgr. Markéta Chlubnová,
zástupce ředitelky školy*

Vážení čtenáři,

přestože je léto v plném proudu a prázdninová i dovolenková atmosféra naplňuje naše dny pohodou, rádi bychom se ještě krátce ohlédlí za červnovými školními dny, které přinesly řadu zajímavých událostí.

Pasování prvňáčků na čtenáře

Pondělí 15. června bylo pro letošní prvňáčky slavnostním dnem. Během třetí vyučovací hodiny byli pasováni na čtenáře. Pánský slib přečetl každý z nich přečetl krátký text ze slabikáře a poté všichni společně přednesli čtenářský slib. Následovalo samotné pasování, při němž paní ředitelka symbolicky pasovala děti mečem s nápisem „Jsem čtenář“. Na památku si žáci odnesli diplom a srdečnou gratulaci od paní ředitelky i třídní učitelky.

Sportovní úspěchy

V červnu se naši žáci zúčastnili dvou turnajů v malé kopané v Nižkově. Mladší fotbalisté ze 3.–5. třídy poměřili své síly s dalšími pěti týmy. Po vítězství nad Nižkovem, prohrách se Sázavou a Novým Veselím se utkali s Dlouhou Vsi, nad kterou přesvědčivě zvítězili 9:0. V turnaji tak obsadili krásné 3. místo.

Turnaje starších žáků se zúčastnilo osm družstev. Naše družstvo bez porážky ovládlo základní skupinu a po výhře nad Českou Bělou postoupilo do finále. V napínavém zápase nakonec těsně podlehl Velké Losenici 2:3 a odvezlo si výborné 2. místo. Všem hráčům gratulujeme a děkujeme za bojovnost, týmovou spolupráci a skvělou reprezentaci školy.

Slavnostní ukončení školního roku

V pátek 26. června jsme společně zakončili školní rok slavnostním setkáním v kulturním domě. Tradiční akce se zúčastnili žáci, pedagogové, pan starosta obce i členové Školské rady. Paní ředitelka ve svém úvodním projevu zhodnotila uplynulý školní rok, připomněla jeho nejvýznamnější události a poděkovala všem, kteří se podíleli na chodu školy. Předsedkyně Školské rady poté předala Cenu Školské rady Pavlu Sedmidubskému za vynikající reprezentaci školy a Bohdalova v celostátním kole Astronomické olympiády. Následovalo vyhodnocení sportovních projektů, vědomostních, uměleckých a sportovních soutěží a dalších školních akcí druhého pololetí, při němž řada žáků převzala diplomy a věcné ceny za své úspěchy a aktivní přístup.

Slavnostní dopoledne završilo rozloučení s žáky 9. třídy. Přejeme jim mnoho štěstí, úspěchů, nových přátelství a vykoření správným směrem na jejich další cestě. Po skončení programu se žáci přesunuli do svých tříd, kde obdrželi vysvědčení. Poté už nic nebránilo začátku zasloužených letních prázdnin.

Přejeme vám krásné letní dny plné sluníčka, pohody, odpočinku a příjemných zážitků.

*Mgr. Markéta Chlubnová,
zástupce ředitelky školy*

Jak Bohdalováci osidlovali pohraničí

Již v průběhu druhé světové války a prvních poválečných dnech se objevily informace o nutnosti vysídlení německých obyvatel z obnovené republiky. Dekretem ze dne 20.7.1945 to přímo vyhlásil prezident Beneš. Jednalo se zhruba o 2,5 milionů občanů německé národnosti. Z této situace pak vyvstala potřeba znovu obsadit uvolněné statky a usedlosti v českém pohraničí. To byla příležitost pro méně majetné české rodiny. Týkalo se to také Bohdalova. Před osmdesáti roky, během podzimu a jara 1945/46 opustilo obec 23 rodin, celkově 90 obyvatel. Představovalo to zhruba 10% celkového počtu. Z dnešní části Chroustov se v těchto letech odstěhovalo 17 rodin. Je zajímavé že nejvíce rodin přímo z Bohdalova, se odebralo do vesnice Mírov v okrese Šumperk. Do této vesnice čítající v dnešní době necelých 360 obyvatel odešlo v roce 1946 deset rodin z Bohdalova. Celkově se jednalo o cca. 45 jedinců. Jejich potomci by tedy měli tvořit dost velký počet současné tamní populace. Mírov je ale znám především jako místo, kde sídlí nejprísňější strážné věznice v republice. Bylo by jistě zajímavé vědět, jaký vztah mají potomci občanů, kteří odešli z Bohdalova, k místům, kde se jejich rodiče narodili a kde mají hroby jejich předci. Protože část rodiny autora tohoto textu odešla také na Mírov a jeden z předků tam po několika letech zemřel, začal jsem se zajímat o konkrétní situaci, do které se tak početná skupina bohdalovců společně vypravila. Vesnice Mírov, německy Murau měla před válkou 650, v naprosté většině německy mluvících obyvatel. Českou menšinu představovalo pouze několik rodin, a především příslušníci správy a ostrahy věznic, ve které už bylo v období první republiky umístěno několik set vězňů. Ihned po obsazení republiky hitlerovským Německem bylo české obyvatelstvo vysídleno. Situace se pak obrátila v prvních měsících po osvobození. V první vlně osídlování přišlo na Mírov 70 českých rodin s přibližně 300 příslušníky. Z toho velkou skupinu představovali naši tehdejší spoluobčané. Podle archivních záznamů jim byly opouštěné usedlosti přidělovány podle doložených zásluh a odpovídajících hospodářských zkušeností. To ale nebylo ověřitelné měřítko. Obecně totiž do pohraničí odcházeli méně majetné rodiny domkářů, bezzemků či drobných řemeslníků a ti se teprve museli na získaných usedlostech a polích naučit hospodařit. Navíc majetek nebyl tak zcela zadarmo. Noví majitelé se museli zavázat k úhradě odpovídajících zhruba ceně dvou ročních úrod ze získaných pozemků. Úhrada však byla rozdělena do postupných ročních splátek. Mírov měl ještě jedno specifikum. Velká věznice se po válce znovu zaplnila. Tentokrát do ní přibývali odsouzení kolaboranti a váleční zločinci. To znamená, že se bylo možné ucházet o zaměstnání v hospodářské vězeňské správě, stejně tak jako v hospodářství rozsáhlých zestrátných, původně arcibiskupských lesů. Noví obyvatelé si tak během několika desítek roků vytvořili vlastní společenství. Určitě to nebylo jednoduché. Pocházeli z různých regionů, a tak lze předpokládat, že ti, kdo pocházeli ze společného prostředí spolu i nadále udržovali vazby a kontakty. Od té doby však uplynulo již 80 roků, což představuje více než tři generace. Když jsem se na místě pokoušel dohledat někoho, kdo se i po těch letech hlásí k původnímu Bohdalovu, jsem měl štěstí. Pan starosta Lubomír Pejchal totiž jezdil v dětství do Bohdalova k příbuzným na prázdniny. Jeho rodina pocházela podle záznamů v kronice z č.p. 68. Dozvěděl jsem se i o dalších pamětnících, ale většinou už zůstávají původní kořeny a vazby zapomenuty. Navíc je Mírov zvláštní kraj. Po příjezdu do centra obce zastavíte přímo proti bráně věznic, odkud vás pečlivě sledují oči průmyslových kamer. Obyvatelé také nejsou zrovna příliš důvěřiví. Vždyť za zdmi z červených cihel je dnes zavřeno více než 350 těžkých zločinců, mnozí z nich odsouzení za hrdelní zločiny na doživotí. A kdo by si nevzpomněl při té příležitosti na nechvalné známého Jiřího Kájínka. O těchto věcech se však na Mírově veřejně nemluví a není dobré se na ně ptát. Přitom však stačí otočit hlavu do zvlhčené zalesněné krajiny a můžete si připadat jako na naší Vysočině, kousek od Bohdalova.

Stanislav Řízička